julho de 1991, combinado com o artigo 225, II e §§ 13 a 17 do Regulamento da Previdência Social (RPS), aprovado pelo Decreto 3.048, de 06 de maio de 1999.
Em decorrência da infração ao dispositivo acima descrito, foi aplicada a multa no valor de R$ 12.548,77 (doze mil, quinhentos e quarenta e oito reais e setenta e sete centavos), prevista no artigo 283, inciso II, �a� do RPS. Não constam circunstâncias agravantes.
Conforme consta do relatório fiscal da infração, fls. 48, a empresa não registrou em sua contabilidade as contribuições a seu cargo decorrente da remuneração recebida pelos expatriados, por intermédio de suas subsidiárias localizadas no exterior.

[...]

infringe o disposto no inciso II, do artigo 32, da Lei 8.212, de 24 de julho de 1991, 

combinado com o artigo 225, II e §§ 13 a 17 do Regulamento da Previdência Social 

(RPS), aprovado pelo Decreto 3.048, de 06 de maio de 1999. 

Em decorrência da infração ao dispositivo acima descrito, foi aplicada a multa 

no valor de R$ 12.548,77 (doze mil, quinhentos e quarenta e oito reais e setenta e sete 

centavos), prevista no artigo 283, inciso II, “a” do RPS. Não constam circunstâncias 

agravantes. 

Conforme consta do relatório fiscal da infração, fls. 48, a empresa não registrou 

em sua contabilidade as contribuições a seu cargo decorrente da remuneração recebida